
 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 31/01/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n.  3 del 31/01/2008 

 

 

 

Oggetto: Adeguamento trattamento economico dei Coordinatori degli Osservatori dell’ARS nella misura 

corrispondente a quello percepito dai dirigenti regionali responsabili di area di coordinamento. 

 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Naldoni Simone, Palumbo 

Pasquale, Persiani Niccolò,  

 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

Cima Antonio Ettore, Zubbani Angelo Andrea 

 

 

Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 

 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Tiziano Tarli 

 

Estensore: Daniele Lachi 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strutture interessate: 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21.01.2008; 

 

Rilevato che il sopra citato Regolamento generale di organizzazione all’art. 17 prevede espressamente che: 

a) “L’ARS svolge le proprie funzioni attraverso distinte strutture operative, equiparate alle aree di 

coordinamento di cui all’articolo 7 della l.r. 5 agosto 2003, n. 44, cui è preposto un responsabile nominato dal 

consiglio di amministrazione” [….]; 

b)  “Le funzioni tecnico-scientifiche a carattere disciplinare sono svolte dagli osservatori di cui all’articolo 82-

duodecies, commi 1 e 2, della legge regionale e 19, comma 2, del presente regolamento”; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 37 del 18/07/2007 con la quale, ex art. 82-sexies l.r. 24 febbraio 2005, n. 40, 

la Dott.ssa Eva Buiatti è stata nominata Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia e la Dott.ssa Stefania Rodella 

è stata nominata Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità dell’ARS, mediante la stipula di un contratto di lavoro 

subordinato di diritto privato di durata quinquennale, decorrente dal 01/09/2007; 

 

Considerato altresì quanto disposto dall’art. 22 del Regolamento generale di organizzazione laddove recita 

testualmente che “Il trattamento dei coordinatori, onnicomprensivo, è determinato con deliberazione del consiglio di 

amministrazione in misura non superiore a quello previsto per i dirigenti regionali responsabili di area di 

coordinamento”; 
 

Ritenuto in ragione delle funzioni e del ruolo attribuito ai Coordinatori degli Osservatori, di dover assumere quale 

parametro di riferimento per la determinazione del trattamento economico di quest’ultimi la retribuzione spettante ai 

dirigenti regionali responsabili di area di coordinamento di cui all’art. 7 della l.r. 44/2003 e ss.mm.; 

 

Rilevato che i contratti di lavoro di diritto privato stipulati dal Presidente con i soggetti sopra individuati, all’art. 2 

comma 1, prevedono espressamente: 

a) un trattamento economico annuo onnicomprensivo pari a €. 86.296,81 

(ottantaseimiladuecentonovantasei/81); 

b) che il sopra detto trattamento economico sia “adeguato automaticamente, con cadenza annuale, in 

relazione alle modifiche introdotte dalla Giunta regionale ai contratti collettivi di lavoro del comparto 

Regioni-Autonomie Locali per la dirigenza e relativo accordo integrativo di settore della Regione 

Toscana”; 

 

Vista altresì la nota del Responsabile della P.O. Gestione della procedura del personale, trattamento retributivo 

accessorio, funzioni del sostituto fiscale della Regione Toscana dalla quale risulta che l’attuale trattamento economico 

attribuito ai dirigenti regionali responsabili di area di coordinamento è pari ad un totale annuo di € 90.059,84 

(novantamilacinquantanove/84); 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’adeguamento del trattamento economico dei Coordinatori degli 

Osservatori dell’ARS a far data dal 1° gennaio 2008, equiparandolo a tutti gli effetti per analogia a quanto previsto per 

il Direttore dell’Agenzia con delibera Giunta Regionale n. 739/2006; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1. di adeguare, per le motivazioni espresse in narrativa, il trattamento economico del Coordinatore 

dell’Osservatorio di Epidemiologia, Dott.ssa Eva Buiatti e del Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità 



dell’ARS, Dott.ssa Stefania Rodella, nella misura corrispondente a quello percepito al 1° gennaio 2008 dai 

dirigenti regionali responsabili di area di coordinamento; 

 

2. di prendere atto conseguentemente che il trattamento economico della Dott.ssa Eva Buiatti e della Dott.ssa 

Stefania Rodella, a decorrere dal 1° gennaio 2008 è determinato in € 90.059,84 

(novantamilacinquantanove/84), da corrispondere secondo le modalità previste nel contratto attualmente in 

essere; 

 

3. di individuare nel Dirigente del Settore Risorse Umane e Finanziarie, il soggetto deputato ad adeguare con 

cadenza annuale il trattamento economico dei Coordinatori degli Osservatori, nella misura corrispondente a 

quello percepito dai dirigenti regionali responsabili di area di coordinamento al 1° gennaio di ogni anno; 

 

4. di notificare il presente atto ai dipendenti interessati ed al Dirigente del Settore Risorse Umane e Finanziarie 

per i conseguenti adempimenti da parte dell’ufficio competente; 

 

5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nell’instituenda sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia; 

 

                                                                                   

 

     F.to  Il Direttore        F.to Il Presidente 

D.ssa Laura Tramonti                                                                                   Dott. Giovanni Barbagli 

                                                                    

 

 

copia conforme all’originale  

depositato presso la sede A.R.S. 

Il Direttore 

Laura Tramonti 

 


